ПРОТОКОЛ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
по проекту решения Монастырщинского районного Совета депутатов «О бюджете муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»

03 декабря 2019 года

17-00

Организатор

Администрация муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области

Председательствующий

Заместитель Главы муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области  А.С. Барановский

Состав участников

Депутаты Монастырщинского районного Совета депутатов;

Руководители и сотрудники структурных подразделений Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области;

Жители района.

Приглашены

Представитель прокуратуры Монастырщинского района Смоленской области;

Представитель средств массовой информации.

Цель слушаний

Обсудить проект решения Монастырщинского районного Совета депутатов «О бюджете муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»

Повестка дня

1.О проекте решения Монастырщинского районного Совета депутатов «О бюджете муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»

	Докладчики
	Скугарева Елена Николаевна
	- начальник Финансового управления Администрации муниципального образования  «Монастырщинский район» Смоленской области

	Куртенкова Галина Витальевна
	-председатель Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области

2.Выступление участников публичных слушаний.

3.Принятие рекомендаций публичных слушаний по проекту решения Монастырщинского районного Совета депутатов «О бюджете муниципального образовании «Монастырщинский район» Смоленской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».
Председательствующий: какие будут предложения по повестке дня?

Поступило предложение утвердить предложенную повестку дня.

Председательствующий: кто за то, чтобы утвердить предложенную повестку дня, прошу голосовать.

Голосовали: «за» –47, «против» – 0, «воздержались» –0 .

Председательствующий: для работы на публичных слушаниях необходимо утвердить регламент выступлений, предлагаю:

- докладчики – 20 минут;

- выступающие – до 5 минут.
Председательствующий: кто за то, чтобы утвердить предложенный регламент, прошу голосовать.

Голосовали: «за» –47, «против» – 0, «воздержались» –0.
Председательствующий: организационным комитетом по подготовке и проведению публичных слушаний секретарем для ведения протокола публичных слушаний была избрана Ермачкова Валентина Васильевна.
Председательствующий: для работы на публичных слушаниях необходимо избрать счетную комиссию в составе 3 человек.
Председательствующий: кто за данное предложение, прошу голосовать.

Голосовали: «за» –47, «против» – 0, «воздержались» –0
Председательствующий: какие будут предложения по составу счетной комиссии.
Поступили предложения избрать в счетную комиссию:

1. Голуб Н.В.,
2. Гращенкову С.Н.,
3. Екименкову О.А.
Председательствующий: как будем голосовать?
Списком или же индивидуально по каждой кандидатуре?

Поступило предложение голосовать списком.
Председательствующий: кто за данное предложение, прошу голосовать.

Голосовали: «за» –47, «против» – 0, «воздержались» –0.
Председательствующий: рассмотрим первый вопрос повестки дня «О проекте решения Монастырщинского районного Совета депутатов «О бюджете муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»

С докладами выступили начальник Финансового управления Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области Е.Н. Скугарева и председатель Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области Г.В. Куртенкова, которые ознакомили присутствующих с основными параметрами проекта бюджета муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.

Председательствующий: какие будут вопросы к докладчикам?

Барановский А.С. задал вопрос Скугаревой Е.Н.: «На сколько по сравнению с 2019 годом увеличивается бюджет 2020 года?»
Е.Н. Скугарева ответила, что по сравнению с уровнем 2019 года бюджет муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области увеличился на 37 097,2 тыс. рублей.
Больше вопросов не последовало.
Второй вопрос повестки дня

Выступление участников публичных слушаний.

Председательствующий: кто желает выступить?

Желающих выступить не было.
Третий вопрос повестки дня вопрос повестки дня

Принятие рекомендаций публичных слушаний по проекту решения Монастырщинского районного Совета депутатов «О бюджете муниципального образовании «Монастырщинский район» Смоленской области на 2019 год и на плановый  период 2020 и 2021 годов».

Председательствующий: оргкомитетом по подготовке и проведению публичных слушаний подготовлен проект рекомендаций публичных слушаний по проекту решения Монастырщинского районного Совета депутатов «О бюджете муниципального образовании «Монастырщинский район» Смоленской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»:
Обсудив проект решения Монастырщинского районного Совета депутатов «О бюджете муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», участники публичных слушаний отмечают следующее.

По проекту решения Монастырщинского районного Совета депутатов «О бюджете муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»:

	2020 год
	2021 год
	2022 год

	общий объем доходов бюджета муниципального образования (тыс. рублей)

	274 256,8
	254 597,7
	263 145,0

	общий объем расходов бюджета муниципального образования (тыс. рублей)

	274 256,8
	254 597,7
	263 145,0

	дефицит бюджета муниципального образования (тыс. рублей)
	0,0
	0,0
	0,0

Поступление налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области в 2020 году прогнозируется в сумме 40 561,3 тыс. рублей, что на 964,0 тыс. рублей или 2,4 процента больше ожидаемой оценки 2019 года (39 597,3 тыс. рублей).
В составе доходов бюджета муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области налоговые доходы прогнозируются в сумме 38 961,6 тыс. рублей, в том числе акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации 16 652,4 тыс. рублей, неналоговые доходы – 1 599,7 тыс. рублей.
Поступление налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области в 2021 году прогнозируется в сумме 41 617,6 тыс. рублей, в том числе акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации в сумме 17 644,4 тыс. рублей, что на 1 056,3 тыс. рублей или на 2,6 процента больше суммы, планируемой на 2020 год (40 561,3 тыс. рублей).

Поступление налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области в 2022 году прогнозируется в сумме 42 041,3 тыс. рублей, в том числе акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации 17 644,4 тыс. рублей, что на 423,7 тыс. рублей или на 1,0 процент больше суммы, планируемой на 2021 год (41 617,6 тыс. рублей).

Объем получаемых межбюджетных трансфертов в 2020 году планируется в сумме 233 695,5 тыс. рублей, в 2021 году в сумме 212 980,1 тыс. рублей, в 2022 году в сумме 221 103,7 тыс. рублей.

Дефицит бюджета муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов не планируется. Бюджет муниципального образования предлагается к утверждению сбалансированный (доходы равны расходам).

Расходы бюджета муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области предлагаются к утверждению на 2020 год в сумме 274 256,8 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 254 597,7 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 263 145,0 тыс. рублей.

Основной объем бюджетных ассигнований в бюджете муниципального образования предусмотрен на социальную сферу, из них расходы в области образования в 2020 году составят 140 621,9 тыс. рублей, расходы в области культуры, кинематографии – 36 855,8 тыс. рублей, в области социальной политики – 14 459,8 тыс. рублей или 51,3; 13,4 и 5,3 процентов соответственно от общего объема расходов бюджета.

Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ предлагается к утверждению в 2020 году в сумме 267 786,8 тыс. рублей, в 2021 году в сумме 247 375,2 тыс. рублей, в 2022 году в сумме 252 330,8 тыс. рублей.
Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда программ предлагается к утверждению в 2020 году в сумме 16 652,4 тыс. рублей, в 2021 году в сумме 17 644,4 тыс. рублей, в 2022 году в сумме 17 644,4 тыс. рублей.
Проектом решения предлагается к утверждению объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам поселений в 2020 году в сумме 22 937,3 тыс. рублей, в 2021 году в сумме 23 854,8 тыс. рублей, в 2022 году в сумме 24 809,0 тыс. рублей.

Предоставление бюджетных кредитов и муниципальных гарантий из бюджета муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области не планируется.

Участники публичных слушаний рекомендуют Монастырщинскому районному Совету депутатов:

Принять проект решения Монастырщинского районного Совета депутатов «О бюджете муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» в целом.

Председательствующий: кто за данное предложение, прошу голосовать.

Голосовали: «за» –47 , «против» – 0, «воздержались» – 0.
Председательствующий: Рекомендации публичных слушаний Монастырщинскому районному Совету депутатов принимаются.

Председательствующий: Вопросы повестки публичных слушаний рассмотрены. Спасибо всем за участие.

Председательствующий

на публичных слушаниях

А.С. Барановский
Секретарь

          В.В. Ермачкова
Рекомендации публичных слушаний

по проекту решения Монастырщинского районного Совета депутатов
«О бюджете муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»
п. Монастырщина

03 декабря 2019 года

Обсудив проект решения Монастырщинского районного Совета депутатов «О бюджете муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», участники публичных слушаний отмечают следующее.

По проекту решения Монастырщинского районного Совета депутатов «О бюджете муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»:

	2020 год
	2021 год
	2022 год

	общий объем доходов бюджета муниципального образования (тыс. рублей)

	274 256,8
	254 597,7
	263 145,0

	общий объем расходов бюджета муниципального образования (тыс. рублей)

	274 256,8
	254 597,7
	263 145,0

	дефицит бюджета муниципального образования (тыс. рублей)
	0,0
	0,0
	0,0

Поступление налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области в 2020 году прогнозируется в сумме 40 561,3 тыс. рублей, что на 964,0 тыс. рублей или 2,4 процента больше ожидаемой оценки 2019 года (39 597,3 тыс. рублей).
В составе доходов бюджета муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области налоговые доходы прогнозируются в сумме 38 961,6 тыс. рублей, в том числе акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации 16 652,4 тыс. рублей, неналоговые доходы – 1 599,7 тыс. рублей.
Поступление налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области в 2021 году прогнозируется в сумме 41 617,6 тыс. рублей, в том числе акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации в сумме 17 644,4 тыс. рублей, что на 1 056,3 тыс. рублей или на 2,6 процента больше суммы, планируемой на 2020 год (40 561,3 тыс. рублей).

Поступление налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области в 2022 году прогнозируется в сумме 42 041,3 тыс. рублей, в том числе акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации 17 644,4 тыс. рублей, что на 423,7 тыс. рублей или на 1,0 процент больше суммы, планируемой на 2021 год (41 617,6 тыс. рублей).

Объем получаемых межбюджетных трансфертов в 2020 году планируется в сумме 233 695,5 тыс. рублей, в 2021 году в сумме 212 980,1 тыс. рублей, в 2022 году в сумме 221 103,7 тыс. рублей.

Дефицит бюджета муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов не планируется. Бюджет муниципального образования предлагается к утверждению сбалансированный (доходы равны расходам).

Расходы бюджета муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области предлагаются к утверждению на 2020 год в сумме 274 256,8 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 254 597,7 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 263 145,0 тыс. рублей.

Основной объем бюджетных ассигнований в бюджете муниципального образования предусмотрен на социальную сферу, из них расходы в области образования в 2020 году составят 140 621,9 тыс. рублей, расходы в области культуры, кинематографии – 36 855,8 тыс. рублей, в области социальной политики – 14 459,8 тыс. рублей или 51,3; 13,4 и 5,3 процентов соответственно от общего объема расходов бюджета.

Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ предлагается к утверждению в 2020 году в сумме 267 786,8 тыс. рублей, в 2021 году в сумме 247 375,2 тыс. рублей, в 2022 году в сумме 252 330,8 тыс. рублей.
Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда программ предлагается к утверждению в 2020 году в сумме 16 652,4 тыс. рублей, в 2021 году в сумме 17 644,4 тыс. рублей, в 2022 году в сумме 17 644,4 тыс. рублей.
Проектом решения предлагается к утверждению объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам поселений в 2020 году в сумме 22 937,3 тыс. рублей, в 2021 году в сумме 23 854,8 тыс. рублей, в 2022 году в сумме 24 809,0 тыс. рублей.

Предоставление бюджетных кредитов и муниципальных гарантий из бюджета муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области не планируется.

Участники публичных слушаний рекомендуют Монастырщинскому районному Совету депутатов:

Принять проект решения Монастырщинского районного Совета депутатов «О бюджете муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» в целом.

Председательствующий

на публичных слушаниях

А.С. Барановский